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DE VERDWENEN ST—dNTONIUSKSRK VAN REIST.

door Jacques Larbouillat.

L Inleiding~

De vroegere St—Antoniuskerk van Reist “gheseydt Coudekerke, stond in cle

kern van het eerste niddeleeuwse dorp. Dit was op de plaats waar nu het oude

kerkhof is en dat op het kadaster aangewezen wordt onder cle nummers Sectie 13 357

en 13 356 (1).

Deze kerk was niet zo monumentaal als sommige andere kerken in het polder—

land, maar ze bezat cle mooiste toren van onze streek: De aohthoeki~çe geveltoren

was een enig exemplaar in onze geweston, en hij getuigde van een zeer verfijnde

bouwkunst.

De kerk clateerde uit het begin van (le XIIIe eeuw. Ze werd gebouwd onder het

patronaat van de monniken van de St—Bertijnscibdij. liet blijft een open vraag of

er eerst een kleiner godshuis was, vôör deze kerk0 Wanneer binnen enkele jaren

het oude kerkhof ontruimd wordt, dan ware het voor cle plaatselijke geschiedenis

zeer nuttig en interessant van op deze plaats opgravingen te laten uitvoeren door

deskundigen, ten einde na te gaan of er geen oudere gronclvesten aanwezig zijn0

2. Deschrijving van het monnumont,

De vroeg—gotische kerk was oorspronkelijk driebeukig. 1-let opgaande muur—

werk was in bakstenen (moefen) opgetrokken.

Aan de westzijde stond de vroeg—gotische geveltoren, omtrent gans gebouwd

met moefon; zonder spits had deze een hoogte van 25,10 m, Het onderste gedeelte

van de toren was rechthoukig en had als afmetingen 8,60 m bij 8,50 m, buitenwerks

gemeten. De dikte van de muur was beneden l,~0 m; boven 0,90 111,

De noordelijke, westelijke en zuidelijke zijden van de toren waren ge—

schraagd hoor twee steunberen van ongeveer een meter breed en dik. Door kleine

versnijdingen versmalden lezen naar boven toe en waar ze eindigden maakte de to

ren een kleine terugsprong. Daar versmolt de bovenste afschuining van de steun—
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~ren in een hellend vlak, dat het onderste rechthoekig gedeeelte van de toren

afsloot.

Tussen de steunberén, op de noord~en zuidkant, waren drie blindnissen als

~~rSier1ng aangebracht.

Lan de westzijde van de toren was de laat—gotische ingang~ van de oorspron—

~elijke toestand was niets moer te zien. Boven cie ingang zat een spitsbogig ven

ster, waarvan de hoog op twee kleine zuiltjes rustte.

Boven Je teragsprong van het onderste gedeelte van de toren, was een fries

van dooreengevlochten rondboogjes gemetseld, die nochtans niet de totale breedte

van elke wand besloeg, Boven die bogen lag een waterlijst die de overgang naar

het achtkantig gedeelte van de toren vormde,

Tegen het achthoekig bovenste gedeelte, waren op de vier zijden, halve vier—

zijdige piramiden aangebracht. In de vier andere zijden zat een drielobbige nis.

Een waterlijst liep ter hoogte van do kapiteeltjes rond het achtkantig gedeelte,

maar werd onderbroken door de halve piramiden op de vier vesneden hoeken,

hen wat hoger gelegen waterlijst diende als basis voor de acht galmopenin—

gen. Elk galmgat was onderverdeeld door een middenzuiltje in doorniks kalksteen,

voorzien van een haakkapiteel, een vierkante sokkel en een basis. Ee spitsboog—

jos van de galmgaten rustten op de middenzuiltjes en op pilasters tegen de recht—

standen. Twee galmborden waren daartegen aangebracht.

Ter hoogte van de kapiteeltjes liep een horizontale lijst, die ook de galm

gaten omlijstte.

~den spitsbogenfries bekroonde het metselwerk, en onderlijnde de lage.. to

renspits.

Ee kerkbeuken waren oorspronkelijk geweifvoruig, maar bij de verbouwings—

werken na de verwoesting, werd de herbouwde kerkbeuk vlak overzolderd. liet za—

Jelciak had een helling van + 560 (2).

3, De deschiedenis.

Gebouwd tussen 1200 en 1250, onderging het kerkgebouw reeds wijzigingen na

de brand van 1.1.05, toen de Engelsen tussen 22 en 27 mei het l~istland teisterden(2).

In het jaar 1457 plunderden grote benden uit Sluis het dorp Reist en andere

parochies ton noorden en ten oosten van Brugge.

De Heer vander Veere, admiraal en zeeschuimer, roofde eveneens Reist in

1430 (5), Het krijgsvolk van Mn~cimiliaan van Oostenrijk verwoestte in 1405, tij-

dens de burgeroorlog, de parochie (4).
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De kerk zal zeker erg gehavend uit deze woelige tijden gekomen zijn.

In 1566 Irak de beeldenstorm uit, Wegens het ontbreken van, en de grote

hiaten in de overgebleven historische documenten van de kerk van Reist, op dit

~jjdstip, is het moeilijk uit te maken in welke mate deze toen geteisterd werd.

I)e ketterse leer kwam immers van uit de zuidwest hoek van Vlaanderen naar

het noorden toe, en vond veel aanhangers in de k~iststreek, Het weren geen vreerri—

den, maar mensen uit eigen streek die de kerk. verwoest hebben (5).
Van 1570 tot 1535 behoorden veel parochies van het Brugse Vrije tot het Cal—

vjnislTie (6). Ook Reist was een hervormde parochie geworden. Inghel van iilgemont

was de mienistereh of predikent, die in de kerk zijn ambt uitoofende. ~±ij liet

zich goed betalen door de Heistse kerk, Voor cle vier eerste maanden van het jaar

15FW ontving hij 50 pond p~risis per maand. Van mei tot november 60 pond par. pcr

maand, Dit bracht voor 11 maanden dienst de schone som van 620 pond par. op.

Daarbij werd zijn huishuur eveneens door Je kerk betaald,

Matheeuw Louweloot was Je scholaster of schoolmeester van cle parochie in

die tijd. Hij oefende een half jaar zijn functie uit en kreeg 14 pond par. per

maand (7),

@eclurendc het jaar 1575 was mienistere Inghel van Eggemont ook predikant

geweest te hestkapelle~ hij verplichtte daar eveneens de kerkineesters zijn dienst

te betalen (o),
De oudste nog overgebleven kerkrekening van Reist dateert uit het jaar 1532.

De werken uitgevoerd op dit tijdstip wijzen niet op een belangrijke herstelling

van het gebouw, liet kalk dat geleverd werd, was per boot vervoerd geworden~ be—

taelt de calckdraghers voor tcalck te schepe te dragen l~;. sch. p, — betaelt Gil—

ijs de Witte omrne die leveringhe von acht zoet calcke per quitantie cle sornme van

9 pond 10 schel par,

T~n einde de doorgang van de boot te vergemakkelijken had men de watergang

op peil laten Irengenchetnelt ddriaen Lelynce niet de zijne over het suere von

de vaert per ordonantie van de kerkmeesters 4 pond 16 sch par.

De vensters van de kerk werden hers;elcL 16 voeten glaseroen ende anders

verbezight ande glasevensters van de kercke cle somcne van 2 pond Je;. sch pan.

Cornelis Tassaert mnaghelmauckere leverde 20 pond nagels; terwijl Vincent Vier—

strate, timmerman, diveersohe werken uitvoerde, voor cle som van 12 pond. Het

Uurwerk was kapot en Jan Casteleyne voerde liet naar Brugge bij dclriaan van Troos—

teberghe orloigemakere, die voor ~ t maken van orloige 155 pond 14 sch par re

kende, de zwaarste som in de rekening van de betalinghe van reparati~n uit dit



55.

jaar (9).
De volgende kerkrekening is van 1596: er worden geen noemenswaardige her

5tellingen vermeld,

Een hiaat van 54 jaar volgt op deze rekening~ dit is tot in 1630. Om ons

een beeld te vormen over de toestand in ons gewest gedurende deze leemte, hebben

wij •.e geschiedsohrijver E. II. J. Opdedrinck geraadpleegd:

Op 16 december 1600 richtte II[athias Lambrecht, bisschop van Eruggo, een verslag

aan de II. Stoel9 om Je II. Vader Je toestand van zijn bisdom bekend te maken.

Het grootste deel van het bisdom lag onheploegi en verlaten. Buiten de stad Brug—

ge bestonden er 7 dekenijen met 120 parochies. Het grootste deel van de parochie—

kerken te lande waren afgebrand of hij gemis aan herstellingen, ingevallen~ zodat

er nauwelijks nog 30 overbleven, waarvan er ieder jaar nog enige instcrtten.

Een klein aantal pastoors verbleven op de buiten, die elk drie of vier parochies

bedienden, De meesten durfden niet op het platteland wonen, uit schrik voor de

ketters en de bosgeuzen.

Op de feestdag van St Jan de Doper doorliep Maurits van Nassau, de aanvoerder der

Calvinisten, aan het hoofd van een leger van 15~OOO man, het bisdom. Overal plun

dering en vernieling zaaiend, Destad Erugge werd zelfs door zijn legerbenden

bedreigd (10).

In 1620 moest de kerk van Reist toch bewoonbaar zijn. Tijdens het beleg van Sluis

vroeg Graaf de Merle, korpsoverste van een regiment paardevolk, de toelating aan

Mgr. Triest, bisschop van Brugge, om met zijn volk en paarden in de kerk te mogen

schuilen, daar deze anders onder de blote hemel hadden moeten verblijven, De

bisscop stond dit verzoek met tegenzin ce, op uitdrukkelijke voorwaarde dat het

altaar behoorlijk moest afgescheiden worden van de plaats door de soldaten bezet(ll).

De kerkrekening van 1650 geeft de volledige herstellingen van de kerk, zo

als deze zal blijven tot aan de afbraak op het einde van cle XIXe eeuw.

Voor de periode die 1650 vcorafgaat, kunnen wij als hypotese vooropstellen

dat de kerk gedurende de beeldenstorm niet verwoest werd, maar alleen geplunderd

en beschadigd. Ee niet belangrijke herstellingen aan cle kerk uitgevoerd in 1582

en het feit dat er geld was om het uurwerk te vermaken, wijzen op cle goede staat

van het kerkgebouw in die tijd. Dus moet de kerk verwoest zijn tussen 1582 en

plus minus 1620.

Dit sluit nochtans niet uit, dat de kerk kan verwoest geweest zijn gedurende

de beeldenstorm en daarna voorlopig hersteld.

De afrekening van de herstellingen geboekt in 1650, deelt ons mede dat
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hij “het fonciament verlegde, een boghe metste, twee nieuwe autaren maakte7 het

portaal vermaakte en ne~en stenen en basissen leverde. Een andere matselaar, Si

mon van 1-loutte, herstelde de toren en stopte de oude stellinggaten (12). Tij voer

de ook werken uit aan de beuk2 en hou.wde (le “moneelen (stenen binnendelen) vande

vensters ende ander diversche wercken voighens zijn ordonantie ende quitantie”,

~ebastiaen de Croock “schalideckere” legde hot ‘nieuwe schaelidack’ en leverde

eveneens 525 pond lood “veroorboort ande zelve keroke’ (15).

In deze rekening is de betaling van de schaliedekker het “tweede payement

van het nieuwe schaeiidack~ mitsgaders 24 schei gr die te kort betaald waren in

de eerste betaling; wat aanwijst dat het nieuwe dak mout gelegd zijn enkele jaren

voor 1630, dus in 1627 of 1628. Het was landmeter Jan Verens die het dak had

gemeten.

Caerle Hoornaert, een smid uit iJestkapeile, maakte de ankers van de kerk,

“de yzers ande vensters ende glazeroeden”.

Anthone @aliaert, een steenhouwer uit Erugge, leverde de stoep, goed dents

kalk, en het wijwatervat (14).

Ee meeste grondstoffen voor de hurstellingswerken kwamen uit Erugge. Deze

werden per boot, langs een watergang al over Zwankendamme, aangevoerd. ‘Jaciues

vander Erouoke, schipper tot Swankendamme, over de vracht van divers caic ende

voetsteenen van Brugge tot Swcnkendamme volghens twee ordonantien 16 p 12 sch’.

‘Eetaelt Joos Hillebrant ende Jan van Maesteieght, schippers tot Eleyst over der—

ghelycke vracht van Swankendamrne tot l-Ieyst de somine van 5 p 10 sch 10 gr, “Ee—

taelt dndrios Lanseris, schipper tot Swankendamme, over de vracht van oalc, sca—

hen ende voetstcnen te bringhon van Swankendaniine tot Heyst per ordonantien de

sonune van 5 p 15 sch 8 gr (15).

Er volgt een opsomming over levering van kalk, Je huur van kalkzakken en

Je arbeid van Je “calcdraghers’.

Op de toren kwam een nieuwe vergulde windhaan met appel, en Jan Tristram

zilversinil, leverde een koperen vergulde remoastrans met een mandeken( 16).

De kerkmuesters mochten ook regelmatig in hun geiJbeurs t~eten om geld voor

te schieten aan de kerk!

Dat ~e Ileistenaars ook in li~ tijd van een goede pint hielden al~~ij een

kwamen, blijkt uit Je volgende aantekening~’betaelt an Valentijn Verburcht weert

tot Heyst, tgheune tzijne huuse verteert is bij het ghemeente alsse voor de ker—

cke gherelen hebben; hestlien en(le beschonken van Jiversche werckhieden, als ccc
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alsse haerliedon werck voldaen hadden, per specificatie hier zijnde 5 p 1 s 2 g(17).

Stond de kerk onder dak, alles was nog niet in orde, Marijn Lantschoot

t?waghemakere” leverde een berrie “om de steenen uut de kercke te draghen”. Het

waren “Cornelis Broukaert ~et le zijne” die het werk uitvoerden en eveneens be—

taalci werden “over het zuveren van der choor Je somme van 5 p l3sch gr~(ls).

Philips Luda leverde 27 pond lood om “ de voutte” te herstellen en Cornelis

Verplaficke zond “550 voetsteerien om Je kereke te paveren”,

Smid ddria~n Millecarnps uit Brugge, leverde “yzers, sloten ende ganghen tot

cle kercke” en timmerman Pauwels ontving Je som van 62 p 15 sch 4 gr “over het mao—

ken vanden autaer, prickstoel ende de deuren van de keroke” (19).

In 1629/50 was de vroegere kerk von Heist weder opgebouwd en uit de puinen

verrezen, wel is waar niet in zijn oorspronkelijke groothcid, want er werd slechts

één beuk heropgebouwd, nl. de middenbeuk. Deze had een lengte van 29 meter bij

7 breed, Bij Je afbraak van Je middenbeuk in 1675 vond men in de zuidmuur drie
clichtgemetste bogen, met steunen in laat—gotisch profiel en eveneens een half—

zuil met haakkaiteel en een basis met rolstaven (20).

In 1656 werd door Simon van Houtte “matsenaere’ de nieuwe kerkhofmuur ge

bouwd. Deze muur was 40 roeden lang en kostte 18 p 10 sch 4 gr, daarin begrepen

het blussen van het kalk.

Tezelvertijd werd Je pastorie hersteld, het varkenskot inbegrepen, lIet dak

van de pastorie werd bedekt met rog’gestro en men bouwde een nieuwe waterput.

~an cle klok van de kerk werd “yzerwerck gebesight”; ook in het gebouw om

“het hanghen vonden standae_rt mde kercke” (21).

4. Do Pastorie.

In het jaar 1640 had er aan cle kust een hevig, storm gewood, en het “huys

vanden heere pastor, te weten de ceuken ende voorhu~rs, was teenmael ommeghe~

bracht endo meuragie heel insoffisant bevonden”, Men zag zich dus genoodzaakt

de pastorie weder op te bouwen,

De pastoor en de kerkmeesters vroegen de toelating aan de Eerwaarde Heren

Van het vikariaat von het bisdom Brugge~ om deze werken te mogen uitvoeren op cle

kosten van Je ker1~ (22).

Op dit tijdstip was men volop in Je Tachtigjarige Oorlog. Onze streek werd

Onder de voet gelopen door de soldaten, Te Heyst en in de omliggende parochies

Waren Je militairen in~ekwartierJ. In de straten van deze parochies was het wapen—
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gekletter en het geroffel van Je iandsknechttrom niet uit Je lucht.

De finanoi~le gevolgen (TLarvan, wogen zeer zwaar op de plaatselijke bevol—

king. In 1658 had een ruiterij—eenheid zijn standplaats te Reist. Om Je soldaten

te logeren werd een huis gehuurd aan ~~nthonis van Houtte. Er werd eveneens een

wachthuis opgericht~ “betaelt aen Jan Pehocknert over leverynghe van twintigh Jey—

len (noors hout) tot luycken van corps Je gaerde vanden ruyters”. Het was Pieter

Straele “matsenaere” die het “voorseide corps Je garde” metste, Jdriaen Eerkeloo

werd betaald “over t~ecken van selven corps Je garde”. Terwijl deze Ileistenaars

dapper het wachthuis optrokken, gebruikten de soldaten een gehuurd huis als “corps

de garde’, dat eigendom was van Lauwereyns Eeyns.

Intussen lieten de soldaten van wacht het niet aan hun hart komen. Jaspar

Ohynweere leverde “drie pondt keersen aen Je soldaten van corps de garde” en Da—

niel Paridaen “een tonne biers aen le soldaten” (25).

In 1640 ging het niet beter en in Je parochierekeningen staan verscheidene

bladzijden vol van het “fourieren van soldaten”. delukkig verlichtte “dtheere

Pieter ïdaroucx, ontfanghere slandts vanden vryen” met een som van 252 p 16 sch

8 gr “over soo vele Jese prochie toegeleyt es int fourieren van soldaten ten jare

1659 en l6~O” . Intussen zuchtte de Iieistse bevolking onder het juk van de vreem

de wapenknechten.

iadus zagen de pachters van de kerklanderijen zich verplicht een verzoek

schrift te richten tot het bisdom, ten einde kwijtschelding en uitstel van heta—

ling te bekomen van hun landpachten, gezien ze ‘grootelicx belast ende ghepra

veert waeren niet het jaerlicx logieren vancie soldaten encie ander redens bijde

selve requester ghevoert”. Het bisdom gaf toelating om de pastorie weder op te

bouwen uit het inkomen van de kerkgoeJeren~ en de pachters kregen uitstel en ver

mindering van hun landpachten voor Je jaren 1658/59/40/41 en 42, op voorwaarde

dat deze zouden afgekort worden in de komende jaren (25)~

Simoen van Routte brak voor “50 pad grote vlaernsch” de oude keuken en het

voorhuis van de pastorie af. Hij maakte Je oude stenen ~chcon en bouwde daarmee

een nieuwe keuken en een voorhuis, dat als k~er voor de kapelaan ging dienen (2:~.).

Kapelaon Jan Stierheim trok intussen naar Brugge met zijn “bagagie” of reis—

goed, Cornelis Eirhout voerde hem voor Je prijs van 10 sch groot (25).

Het timinerwerk van Je pastorie werd toegewezen aan Desmet Adriaen. Hij ver

diende “50 pond grooten vlaamsch” voor de levering ‘vanden timmeragie, soc baloken

gebinden, strijckhouten, cepers als anJers Jienencie tot rnaecken van tdack, mitsoha—

ders o~ het doen leveren en maeken vant stroo dack ende alle het iserwerck ende
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naeghels vant selve huys”, Hij rekende er ook nog 56 pond. bij voor het maken van

cle zolder en het steken van de vensterramen, De hengsels voor de leuren en Je

sloten leverde hij ook. In de keuken en het voorhuis werd ook een nieuwe vloer

gelegd met tegels (26). Franoois Valcke voorzag de pastorie van nieuwe vensters.

Het kerkgebouw werd niet vergeten~ terwijl de glazemaker in de buurt was,

herstelde hij de vensters van le kerk. Timmerman Desmet maakte een houten deksel

voor Je doopvont en bekleedde het “hoogho autaer van acgter met diegles’ (27).

zien de ornamenten en versieringen van de kerk werd ook aandacht besteed, 0e

durende de loop van het jaar l640/•~l werden ‘acght ellen en een half quart wit

jndiaens damast’ en ‘twee allen min een alf quart wit geblomt satijn” en nog ander

lijnwaaci gekocht om een altaarkleed en een kazuifel te maken, Ir werd ook con

nieuwe “antiphonale romanum aangekocht. De echtgenote van de koster van Rams—

kapelle maakte “twee caporals, twee kelcksacken” en herstelde de ‘overslop vande

kelck”~ zij leverde eveneens het lijnwaad,

.dls versieringen werden twee “ingels” en twee vergulde bloempotten, een

kruis en twee paar altaarkandelaars in metaal aangekocht.

Het wierookvat werd hersteld en Heer ende Meester Jan Jennijn, deken van

de kristenheid, schoot het geld voor ‘soo van tractement in l6~0 van de unifican—

ty, als vant voeren vonden orgel” (28).

5. De Sanctuarie en andere Ilerken,

In l6~2 begon men het kerkhof in orde te brengen. Rond het kruis dat op Je

plaats stond waarin men de doodsbeenderen verwijderde, werd een houten omheining

geplaatst. De kerkhofmuur werd hier en daar hersteld, evenals de ‘glasevensters

en t~ schailiedacic vande kercke’ (29).

Dit zelfde jaar werd ook de “vervallen sanctuarie” van de kerk herbouwd,

~Js bouwmaterialen gebruikte men Je overgebleven stenen van de verwoeste zijbeu—

ken von Je kerk, die nog op het kerkhof lagen, Het waren weer Simoen van Houtte

en Jndries (?) Desmit die respectievelijk het metsel— en timmerwerk uitvoerlen,

Nicolaes cle la Placie “schalliedecker end0 lootgieter’ leverde acht duizend

‘ochallies van St Levens” en i~~7 pond lood met ‘soudure” om cle sanctuarie te be—

dekken. 1-Tij voerde ook het bolwerk uit vo~’vichtig vensters’. Vier honderd

vijf en vijftig pond ijzer werden verwerkt in de bouw,

Inthone Geillaert, steenhouwer, leverde het arduin voor cle spitsbogen en de

vensters, De vloer werd gemaakt met 2650 tegelkens,
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De tegels en de schalies werden te Erugge aangekocht. het vervoer geschied-

Ie per boot en aan de Dampoort moest 10 soh gr tol betaald worden.

Jan Vanderkinderer “slotmaecker tot Brugge” leverde de “yzercassyns voor de

glasovenstersH en Je sloten om het heiligdom af te sluiten, Pieter Lobbelaere

plaatste de ‘glaesovensters”.

De herbouw van cie ‘vervallen sanctuarie” kostte de kerk 245 p 6 soh go’,

de pinken inbegrepen die de ambachtslieden gedronken hadden, De ontvanger van de

kerk had het zorgvuldig genoteerJ~ “betaelt an Frans Verkindcr 5 p 4 sch over di—

versche theere ghedaen bijde wercklieden soo ~irnmerman, matsenaerc als scliallie-

leoker int ghone hemi te vertheeren gezien ze als hemi werck voldoen was, mitsga.—

ders ant accorderen en prijsen vander selve wercks, per orionantie” (jo).
Hot kerkintoricur werd eveneens verfraaid. De pastoor en de kerkmeesters

besloten de pilaren von ‘het hoge autaer” te laten schilderen en verguiden door

Mijnheer Jan de Suoa, “Ter ere van St Entonius”, besloot men een nieuw houter ol~

toer te maken, “geschilciert ende vergult met een neiuwe autaertaefel encie geschil—

Je~’t autaercleet’. Deze uitgave beliep 55 pond 10 scheli,

De kerkornamenten breidde men uit met “een swart autaercleet, choorcappe en

de anc1ers mitogaders een fiolette casufel, banckcleederen en owersloppen voor de

pastoor en de koster”,

De kerknieester.s kwamen in ruzie met Jan de Suoa. Deze laatste beweerde bij

zondere kosten te hebben met het schilderen en vergulden van het hoge altaar.

Het gesohil eindigde met een proces (~i)~

dan het kerkhof werl in 1644 een nieuwe poort geplaatst, en men hetstelde

het portaal van cle kerk en de toren.

In de kerk werden de vloer en het altaar hersteld, Enkele meubels werden

aangekochtg ni, acht banken voor de gelovigen, een .lessenaar voor de koster en

een eiken kast om de ornamenten in te bewaren,

Van 1644 tot 48 werden verschillende kleine herstellingen uitgevoerd aan de

kerk, Cledurende het jaar 1644 noteerde de ontvanger het volgende in de rubriek

timmer~ïeri~”voorts ove~ het leveren van alle het houtewerck vent nieuwe daok vant

porteel met arbeydt ende naghels” — “betaelt an Jan Je Lawaerde muelenwercker~ de

Som~e van 10 p gr eerschoton over het leveren van houtte schallis tot het decken

Vant voorzeide porteel meileverii]ghe vande naghels en hantgedaen, te weten over

vier cluyst van le cmive schallis 1 55 ach .4 gr 1 ~ Juyst 6—15—4”.

Dit uekt bi. 5 cnc het ve:nnoedei: dat er boven de ingang van de kerk een houten

was,



5,~

In 1645 maakte men twee hekkens voor cle ingang clie naar cle kerk leidde.

In 1646 werden eikenhouten vensterrarnen aangebracht in de pastorie~ Ee zo].~

ger van de pastorie werd omgebouwd, en ging dienen als kamer voor le kapelaan.

In 1647 herstiecle men het hoogaltaar en de hiechtstoel. In de pastorie werd

een ‘coutse” (=hed) geleverd om de terminarissen te logieren’.

Rond cle cloopvont werd in 1648 een eikenhouten omheining geplaatst. Ee ven—

6ters von Je eerk verstevigde men met koperdraad ‘tot oonservatie ende hewaernisse

van de giaseveynsters’

Dit zelfde jaar werd het kerkhof met holmen heplant (52).

6~ De nhnkoop van een Klok.

In het jaar 1650 besloten de hoofJLmannen en de kerkmeesters, met Je toestem-~

flhiflZ van de parochi~anen, een nieuwe klok te kopen. De Eerw. Heren van het kapit-

tel van St Donaos te Erugge, stelden er een te koop voor de som van 295 p 2 sch.

De klokkentoren wee toen in een erbarmelijke staat en diende eerst hersteld

te worden. Het metselwerk werd opgeknapt, men stak nieuwe balken, de klokgaten

werden in orde gebracht en men maakte een derde zolder in de toren.

Ranneer nu de toren en icet ~ (=klokkentoren) in orde waren, trok

ken cle pastoor, Je hoofdmannen en Je kerkmeesters naar Erugge om de klok te kopen.

Na wat heen en weer praten niet de heren van het kapittel, lavarnen ze tot een ak—

koord en kochten Je klok voor 214 p 2 ook. Dit moest natuurlijk bezegend worden

en de Heistenaars trokken naar Je “Cantine van St Donaes” waar Lucas Senapaer

“tavernier”, open huis hield. D~ pastoor, de hoofdmannen en de kerkmeesters had~

Jan ook ‘eenige gecornit~ercte schrijvers vent capitel” uitgenodigd. Zo werd de

koop, het afdoen van de klok en het vervoer ervan2 gemoedelijk besproken en gere

geld. De “theere” beliep 5 p 19 sch: broederlijk deelden de ileistse notabelen

het gelag in drieën.

De klok werd van Eru~ge naar Reist gevoerd op een wagen, in de maand sep—

tember. Het was een natte zomer geweest en de wegen waren slecht, Er waren acht

arbeiders nodig om de klok met koorden en houten balken recht te houden op de kar,

Dit moest natuurlijk ook betaald worden en de ontvanger noteerde “betnelt acht ar—

beyders elk ses schellingLri 6 grt over heurlieden hulpe met coorden ende ander

houten te gare deur het water en de ~uade weghen om de klocke op den waghen recht

te houden (lat sie niet omme en soude gevallen hebben, met vier schell ande knecht

Vanlen voerman, elk twee daeghen voor hemlieden cc sten”, De voerman kreeg 4 pond

groten vlaams voor het vervoer van de klok.
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Rad Je kerk in 1650 grote kosten gedaan9 in 1651 stelden ze het met min(ler,

Joos plo~nme maakte voor de prijs van 11 p gr vlaams, het Hautaer van St dntheunis

egasi ende op suicke forine als den autaer van onze Vrauwe met levoringho van alle

het naergeschoot.

in de toren werd een nieuwe trap geplaatst ~5).

Met Je kerkrekening van 1651 eindigen de nog overgebleven rekeningen uit de

Xviie eeuw, Wij hopen dat met de tijd nog rekeningen zullen gevonden worden, ten

einde te kunnen nagaan wat er in de tweede helft van de XVIIe eeuw gebeurd is met

de kerk van Reist.

(wordt voortgezet)
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